37. «Cum itaque sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continibat tu qui etiam prelatus domesticus et coninuus commensalis noster existis erga pauperes et miserabiles personas quas ut peculiare filios redemptor noster Jesús Christus comendavit pre motus ac provide attendens quod in civitate Salmantina, quae, inter alias Castellae et Legionis regnorum civitates, insignis et celebris repuratur, quamplures pueri pauperes parentibus orbati claritate ingenii praediti reperiuntur et, si illis in Juris utriusque et Sacrae Paginae et aliis scientiis et diversis exercitiis studere et intendere volentibus de necessariis expensis subveniretur, ex hoc profecto pium et non immerito gratum obsequium Altissimo impederetur». *Vid.* Bula de erección del Colegio. AUSA 2354.

en las buenas costumbres, a semejanza de una congregación recientemente creada en Roma³⁸.

El papa declaró a Francisco de Solís, absuelto de cualquier excomunión, suspensión o entredicho, y de cualesquiera sentencias, censuras y penas eclesiásticas, *a iure o ab homine*, contraídas en cualquier ocasión o por cualquier causa, pero tan sólo en orden a conseguir el efecto de la bula³⁹. No era preciso tal cuestión, puesto que el fundador no se encontraba en semejante situación, pero venía a declarar las buenas intenciones de ambas partes.

Una vez se hubiera empleado la suma de seiscientos ducados, el romano pontífice otorgaba libre y plena licencia, facultad y poder para construir y edificar un hospital o colegio en Salamanca, sin que nadie pudiera impedirlo. En este colegio u hospital se recibirían niños huérfanos, a quienes se trataría con caridad, manteniéndoles el Colegio a su costa hasta una determinada edad. Además se permite la construcción de un campanario en la iglesia o capilla, con campanas, altares, cementerio y otras oficinas necesarias, tanto con los bienes propios, como con los de los fieles que contribuyeran a ello. De igual modo, se da poder absoluto a Francisco de Solís o a cualquier otra persona nombrada por él, para hacer lo que más conveniente le pareciere, sin necesitar licencia del obispo diocesano ni de ningún otro superior o rector de la iglesia en cuyos límites se hallara el colegio. Le entrega licencia igualmente para construir la iglesia, y para que, una vez construida, se hiciera consagrar por cualquier obispo católico en comunión con la Sede apostólica⁴⁰.

38. «Unde de bonis tibi a Deo creditis unum hospitale in dicta civitate, seu extra et prope illius muros, in loco ad id empto seu emendo et per te eligendo, pro pueris orphanis et parentibus orbatis inibi litterarum et scientia et bonis moribus instruendis et caritative confovendis, ad instar congregationis seu scholae pauperum puerorum in alma Urbe nuper erectae seu institutae, a fundamentis erigere, construi et aedificare facere. Necnon in erectione et institutione huiusmodi ac suppellectilibus et utensilibus domus dicti Hospitalis summam secentum Ducatorum auri exponere intendis». *Vid.* Bula de erección del Colegio. AUSA 2354.